

712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/08/2016

**CANTINA DI SACILE E
FONTANAFREDDA - SOCIETA'
COOPERATIVA AGRICOLA IN
FORMA ABBREVIATA
CANTINA DI SACILE E
FONTANAFREDDA - S.C.A.**

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: FONTANAFREDDA PN VIA
BRIGATA OSOPPO 174
Numero REA: PN - 11261
Codice fiscale: 00071800932
Forma giuridica: SOCIETA' COOPERATIVA
Stato impresa: CANCELLATA

Indice

| | |
|--|----|
| Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL | 2 |
| Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA | 37 |
| Capitolo 3 - RELAZIONE SINDACI | 40 |

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Bilancio di esercizio al 31-08-2016

| Dati anagrafici | |
|--|---|
| Sede in | VIA BRIGATA OSOPPO 174 - FONTANAFREDDA (PN) |
| Codice Fiscale | 00071800932 |
| Numero Rea | PN 11261 |
| P.I. | 00071800932 |
| Capitale Sociale Euro | 2.002.838 |
| Forma giuridica | Cooperativa |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 012100 |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no |
| Appartenenza a un gruppo | no |
| Numero di iscrizione all'albo delle cooperative | A/00120938 |

Gli importi presenti sono espressi in Euro

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Stato Patrimoniale

| | 31-08-2016 | 31-08-2015 |
|--|------------|------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | | |
| Parte da richiamare | 2.202.332 | 9.574 |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) | 2.202.332 | 9.574 |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| Valore lordo | 31.402 | 16.367 |
| Ammortamenti | 18.037 | 13.538 |
| Svalutazioni | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni immateriali | 13.365 | 2.829 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| Valore lordo | 7.131.418 | 6.726.752 |
| Ammortamenti | 3.533.448 | 3.376.743 |
| Svalutazioni | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni materiali | 3.597.970 | 3.350.009 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti | 0 | 0 |
| Altre immobilizzazioni finanziarie | 3.995 | 4.606 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 3.995 | 4.606 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 3.615.330 | 3.357.444 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | | |
| Totale rimanenze | 1.041.867 | 909.778 |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.315.404 | 565.108 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 6.867 | 11.817 |
| Totale crediti | 1.322.271 | 576.925 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| Totale disponibilità liquide | 2.214.224 | 1.438.941 |
| Totale attivo circolante (C) | 4.578.362 | 2.925.644 |
| D) Ratei e risconti | | |
| Totale ratei e risconti (D) | 2.393 | 8.092 |
| Totale attivo | 10.398.417 | 6.300.754 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 2.002.838 | 179.805 |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | 1.668.291 | 1.668.291 |
| IV - Riserva legale | 460.773 | 99.923 |
| V - Riserve statutarie | 0 | 0 |
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| | | |
|---|------------|-----------|
| VII - Altre riserve, distintamente indicate | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 0 | 0 |
| Riserva per acquisto azioni proprie | 0 | 0 |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ | 0 | 0 |
| Riserva azioni (quote) della società controllante | 0 | 0 |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 0 | 0 |
| Versamenti in conto aumento di capitale | 0 | 0 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 0 | 0 |
| Versamenti in conto capitale | 0 | 0 |
| Versamenti a copertura perdite | 0 | 0 |
| Riserva da riduzione capitale sociale | 0 | 0 |
| Riserva avanzo di fusione | 0 | 0 |
| Riserva per utili su cambi | 0 | 0 |
| Varie altre riserve | 46.498 | 46.499 |
| Totale altre riserve | 46.498 | 46.499 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 0 | 0 |
| Copertura parziale perdita d'esercizio | 0 | 0 |
| Utile (perdita) residua | 0 | 0 |
| Totale patrimonio netto | 4.178.400 | 1.994.518 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | |
| Totale fondi per rischi ed oneri | 0 | 20.000 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 13.220 | 11.590 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 4.936.107 | 3.596.401 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 1.269.381 | 672.809 |
| Totale debiti | 6.205.488 | 4.269.210 |
| E) Ratei e risconti | | |
| Totale ratei e risconti | 1.309 | 5.436 |
| Totale passivo | 10.398.417 | 6.300.754 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Conti Ordine

| | 31-08-2016 | 31-08-2015 |
|---|------------|------------|
| Conti d'ordine | | |
| Rischi assunti dall'impresa | | |
| Fideiussioni | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 406.000 |
| Totale fideiussioni | 0 | 406.000 |
| Avalli | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale avalli | 0 | 0 |
| Altre garanzie personali | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale altre garanzie personali | 0 | 0 |
| Garanzie reali | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale garanzie reali | 0 | 0 |
| Altri rischi | | |
| crediti ceduti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale altri rischi | 0 | 0 |
| Totale rischi assunti dall'impresa | 0 | 406.000 |
| Impegni assunti dall'impresa | | |
| Totale impegni assunti dall'impresa | 0 | 0 |
| Beni di terzi presso l'impresa | | |
| merci in conto lavorazione | 0 | 0 |
| beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato | 0 | 406.000 |
| beni presso l'impresa in pegno o cauzione | 0 | 0 |
| altro | 0 | 0 |
| Totale beni di terzi presso l'impresa | 0 | 406.000 |
| Altri conti d'ordine | | |
| Totale altri conti d'ordine | 0 | 0 |
| Totale conti d'ordine | 0 | 812.000 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Conto Economico

| | 31-08-2016 | 31-08-2015 |
|---|------------|------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione: | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 6.444.073 | 5.311.228 |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | 457.575 | (392.078) |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti | 457.575 | (392.078) |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0 | 0 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| contributi in conto esercizio | 0 | 6.000 |
| altri | 788.616 | 633.629 |
| Totale altri ricavi e proventi | 788.616 | 639.629 |
| Totale valore della produzione | 7.690.264 | 5.558.779 |
| B) Costi della produzione: | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 6.156.806 | 4.312.505 |
| 7) per servizi | 542.078 | 480.393 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 46.062 | 46.405 |
| 9) per il personale: | | |
| a) salari e stipendi | 402.718 | 364.168 |
| b) oneri sociali | 128.604 | 123.350 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 2.410 | 4.981 |
| c) trattamento di fine rapporto | 2.410 | 4.981 |
| d) trattamento di quiescenza e simili | 0 | 0 |
| e) altri costi | 0 | 0 |
| Totale costi per il personale | 533.732 | 492.499 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 188.204 | 193.246 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 4.498 | 2.995 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 183.706 | 190.251 |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 0 | 33.990 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 188.204 | 227.236 |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 115.329 | (89.257) |
| 12) accantonamenti per rischi | 0 | 0 |
| 13) altri accantonamenti | 0 | 0 |
| 14) oneri diversi di gestione | 75.191 | 21.927 |
| Totale costi della produzione | 7.657.402 | 5.491.708 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 32.862 | 67.071 |
| C) Proventi e oneri finanziari: | | |
| 15) proventi da partecipazioni | | |
| da imprese controllate | 0 | 0 |
| da imprese collegate | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale proventi da partecipazioni | 0 | 0 |
| 16) altri proventi finanziari: | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | |
| da imprese controllate | 0 | 0 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| | | |
|--|----------|----------|
| da imprese collegate | 0 | 0 |
| da imprese controllanti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| da imprese controllate | 0 | 0 |
| da imprese collegate | 0 | 0 |
| da imprese controllanti | 0 | 0 |
| altri | 3.638 | 2.418 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 3.638 | 2.418 |
| Totale altri proventi finanziari | 3.638 | 2.418 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| altri | 34.099 | 60.840 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 34.099 | 60.840 |
| 17-bis) utili e perdite su cambi | 0 | 0 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | (30.461) | (58.422) |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie: | | |
| 18) rivalutazioni: | | |
| a) di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| Totale rivalutazioni | 0 | 0 |
| 19) svalutazioni: | | |
| a) di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| Totale svalutazioni | 0 | 0 |
| Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19) | 0 | 0 |
| E) Proventi e oneri straordinari: | | |
| 20) proventi | | |
| plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5 | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale proventi | 0 | 0 |
| 21) oneri | | |
| minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14 | 0 | 0 |
| imposte relative ad esercizi precedenti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale oneri | 0 | 0 |
| Totale delle partite straordinarie (20 - 21) | 0 | 0 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E) | 2.401 | 8.649 |
| 22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 2.401 | 8.649 |
| imposte differite | 0 | 0 |
| imposte anticipate | 0 | 0 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| | | |
|---|-------|-------|
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | 0 | 0 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 2.401 | 8.649 |
| 23) Utile (perdita) dell'esercizio | 0 | 0 |

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-08-2016

Nota Integrativa parte iniziale

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127, che ha dato attuazione alle Direttive CEE 25 luglio 1978, n. 78/660 (IV Direttiva) e 13 giugno 1983, n. 83/349 (VII Direttiva) in materia di redazione dei conti annuali e consolidati, ed in modo conforme al D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6, recante la riforma organica della disciplina delle società di capitali e delle società cooperative.

Si compone dei seguenti documenti:

- stato patrimoniale (attività, passività e capitale netto) e, in calce a questo, i conti d'ordine;
- conto economico;
- nota integrativa.

Il presente documento costituisce pertanto, con lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, un unico atto. La sua funzione è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, integrandone i dati sintetico-quantitativi e di fornire ulteriori elementi di valutazione.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge. Inoltre, nella nota integrativa è esposto il rendiconto della posizione finanziaria netta, atto a fornire le necessarie informazioni di natura finanziaria.

In ottemperanza al disposto di cui all'art. 2423 ter del codice civile, si segnala che:

- le voci di bilancio precedute da numeri arabi non risultano ulteriormente suddivise;
- non sono state aggiunte ulteriori voci rispetto a quelle previste dal codice civile;
- i dati del presente bilancio sono stati affiancati a quelli relativi all'esercizio precedente.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 6, c.c. lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio, viene assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscrivibile nella voce A.VII Altre riserve e quelli del conto economico, alternativamente, in E.20) Proventi straordinario in E.21) Oneri straordinari.

I dati della presente nota integrativa sono espressi in unità di euro e pertanto i prospetti e le tabelle che seguono sono stati integrati per esigenze di quadratura dei saldi, con l'evidenziazione degli eventuali arrotondamenti necessari.

Ai sensi dello statuto sociale, la società opera prevalentemente nel settore alimentare in particolare nella trasformazione in vino delle uve conferite dai soci.

Altresì svolge l'attività di commercio al dettaglio di bevande.

E' stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui al comma 1 dell'art. 2435 bis del codice civile, e pertanto non è stata redatta la relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del codice civile, non esistono entità ivi indicate

possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che nessuna di tali entità è stata acquistata o alienata dalla società nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Mutualità prevalente

La Cooperativa è iscritta nell'Albo nazionale delle società cooperative al numero A/120938, come previsto dall'art. 2512 C.C.

La condizione di prevalenza di cui all'art. 2513 C.C. è dimostrata dai dati contabili sotto riportati:

Cooperativa operante nel settore della produzione e dei servizi

La stessa viene inoltre definita operante nel settore della produzione e dei servizi in quanto, come previsto dall'art. 2512 C.C., si avvale prevalentemente nello svolgimento della propria attività degli apporti di beni dei suoi soci.

La condizione di prevalenza di cui all'art. 2513 C.C. è dimostrata dai dati contabili sotto riportati:

il costo della produzione per beni conferiti dai soci, è superiore al cinquanta per cento del totale del costo delle merci o materie prime acquistate o conferite, di cui all'articolo 2524, primo comma, punto B6

Costo dei beni conferiti dai soci € 5.565.338,59 pari al 90,39%

Costo dei beni acquistati da terzi non soci €591.466,99 pari al 9,61%

Totale costo dei beni acquistati €6.156.805,58 pari al 100%

La condizione di oggettiva prevalenza di cui all'art. 2513 C.C. è pertanto raggiunta: i costi per servizi ai soci rappresentano il ...% dei costi per servizi totali.

Nel caso si realizzino contestualmente più tipi di scambio mutualistico, la condizione di prevalenza è documentata facendo riferimento alla media ponderata delle percentuali dei rapporti precedenti.

Compagine sociale e ammissione nuovi soci

Ai sensi dell'art. 2528 C.C. si informa inoltre che la cooperativa nell'esercizio 2015/2016 ha deliberato l'ammissione di n. [...] nuovi soci, tenendo conto delle rispettive qualità professionali; le domande di ammissione non accolte nel corso dell'anno sono state [...], in quanto ...

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione utilizzati per redigere il presente bilancio non si discostano da quelli seguiti per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi generali:

- della prudenza. Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- della competenza economica. L'effetto delle operazioni di gestione e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- della prospettiva di continuità dell'impresa;
- della continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo, condizione essenziale per la comparabilità dei bilanci nei diversi esercizi;

- della prevalenza degli aspetti sostanziali su quelli formali. Le operazioni e tutti gli accadimenti economici sono stati rappresentati secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri utilizzati nella redazione del bilancio vengono di seguito illustrati con riferimento alle singole voci di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

I valori originari d'iscrizione sono rappresentati dal costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, o al costo di produzione, comprensivo di tutti i costi direttamente imputabili e dei costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Gli oneri pluriennali sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale in quanto soddisfatte le seguenti condizioni:

- è dimostrata la loro utilità futura
- esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui godrà la società
- è stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilità. La recuperabilità è stata stimata dando prevalenza al principio della prudenza.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Revisore Unico e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I beni immateriali sono stati iscritti nell'attivo patrimoniale in quanto sono soddisfatte le seguenti condizioni:

- sono individualmente identificabili
- il costo è stimabile con sufficiente attendibilità

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. La durata ipotizzata per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, risulta la seguente:

- costi di impianto e di ampliamento: anni 5 (aliquota 20%);
- costi di ricerca, sviluppo e pubblicità: anni 5 (aliquota 20%);
- altri oneri pluriennali: anni 5 (aliquota 20%).

Qualora si riscontri una riduzione durevole delle condizioni di utilizzo futuro e pertanto una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni vengono corrispondentemente svalutate. Nel momento in cui, in esercizi successivi, vengono meno le cause che hanno determinato la svalutazione, il valore originario viene ripristinato al netto degli ulteriori ammortamenti non calcolati a causa della precedente svalutazione.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori d'acquisto (spese di trasporto, dazi di importazione, ...) e di ogni altro onere che l'impresa ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata (spese di progettazione, spese di montaggio e messa in opera, collaudo, ...). Nel caso di costruzioni in economia, sono stati inclusi tutti i costi diretti (materiali, manodopera diretta, spese di progettazione, ...) oltre ad una quota parte delle spese generali di fabbricazione (tranne nel caso che l'attività di costruzione abbia avuto carattere di occasionalità).

Le spese incrementative sono state computate sul costo di acquisto solo in presenza di un effettivo aumento della produttività, di un allungamento della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o servizi ottenuti, di un miglioramento della sicurezza di utilizzo dei beni.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati sistematicamente nel corso degli esercizi e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle seguenti aliquote, invariate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni: non sono oggetto di ammortamento;
- fabbricati industriali e commerciali: aliquota 3% ridotto 1,5%;
- costruzioni leggere: aliquota 10% ridotto 5%;
- impianti specifici: aliquota 10% ridotto 5%;
- attrezzatura varia: aliquota 20% ridotto 10%;
- autoveicoli commerciali: aliquota 20% ridotto 10%;
- macchine elettroniche d'ufficio: aliquota 20% ridotto 10%;
- mobili d'ufficio: aliquota 12% ridotto 6%.

Le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora si riscontri una riduzione durevole delle condizioni di utilizzo futuro e pertanto una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni vengono corrispondentemente svalutate. Nel momento in cui, in esercizi successivi, vengono meno le cause che hanno determinato la svalutazione, il valore originario viene totalmente o parzialmente ripristinato.

Leasing

La società non ha in corso contratti di leasing.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto ritenute un investimento durevole sono valutate al costo di acquisto. Le altre partecipazioni immobilizzate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Qualora si riscontri una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni vengono corrispondentemente svalutate. Nel momento in cui, in uno o più esercizi successivi, vengono meno le cause che hanno determinato la svalutazione, il valore viene totalmente o parzialmente ripristinato fino alla concorrenza, al massimo, del valore originario di acquisto.

Le partecipazioni che invece non rappresentano un investimento durevole e sono pertanto riclassificate nell'attivo circolante sono valutate al minore tra il costo ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono esposti in bilancio al valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è stato realizzato con riferimento ad ogni posizione creditoria, tenendo conto di tutte le situazioni già manifestatesi o comunque desumibili da elementi certi e precisi che possano comportare delle perdite. L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato ottenuto mediante l'iscrizione di appositi fondi di svalutazione.

Titoli

La società non detiene titoli.

Azioni proprie

La società non detiene azioni proprie o quote proprie.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore desumibile dall'andamento del mercato, anche tenendo in considerazione le contrattazioni avviate e concluse immediatamente dopo la chiusura dell'esercizio, al fine di misurare correttamente l'utilità o la funzionalità attuali dei valori originari di magazzino e quindi di eliminare quei costi di magazzino che si prevede non possano essere recuperati in futuro.

Il costo delle materie prime, sussidiarie e di consumo, dei prodotti finiti e delle merci è valutato applicando il metodo costo specifico.

I prodotti in corso di lavorazione sono valutati sulla base del costo industriale loro attribuibile e sostenuto nell'esercizio, determinato come sommatoria dei costi diretti e della quota dei costi indiretti ragionevolmente imputabile.

Lavori in corso su ordinazione

La società non opera in tale settore e dunque non ha in corso lavori su ordinazione.

Disponibilità liquide

I depositi bancari e la cassa sono iscritti in bilancio al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e i risconti si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione finanziaria. L'importo dei ratei e dei risconti è determinato mediante la ripartizione del ricavo o del costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza.

La ripartizione del provento o del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in proporzione al tempo.

Alla fine dell'esercizio testé chiuso risultano appostati risconti/ratei attivi/passivi di durata pluriennale, per i quali sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono rappresentati da accantonamenti volti a fare fronte alla copertura di perdite o di debiti la cui esistenza è certa o probabile, ma dei quali alla scadenza dell'esercizio sono ancora indeterminati l'ammontare complessivo o la data di effettiva sopravvenienza. Le passività potenziali sono state rilevate e iscritte a bilancio in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti secondo l'articolo 2120 c.c. e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli accordi erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi derivanti dalle vendite di prodotti sono stati iscritti al momento del trasferimento della proprietà, da identificarsi con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a prestazioni di servizi ed a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti al momento della loro ultimazione.

I proventi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Oneri finanziari

Nell'esercizio testé chiuso e nei precedenti non risultano imputati oneri ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Imposte sul reddito

Le imposte sono determinate secondo il principio di competenza economica, e sono formate da:

- Imposte correnti liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, a titolo di IRES e di IRAP
- Imposte differite computate sulle differenze temporanee imponibili originate nell'esercizio e lo storno del fondo imposte differite per differenze temporanee imponibili riversate nell'esercizio, a titolo di IRES e di IRAP
- Imposte anticipate computate sulle differenze temporanee deducibili originate nell'esercizio e lo storno delle imposte anticipate per differenze temporanee deducibili riversate nell'esercizio, a titolo di IRES e di IRAP

Le imposte anticipate sono iscritte, in base al principio di prudenza, qualora vi sia la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Non sussistono rischi per i quali la manifestazione di una passività sia possibile; inoltre non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine

La società non ha in corso operazioni che prevedano tale obbligo.

Deroghe

Non vi sono deroghe ai criteri di valutazione applicati.

Cambiamenti dei principi contabili

Non vi sono mutamenti nei principi contabili applicati.

Valori espressi in valuta estera

Con riferimento alla data di chiusura dell'esercizio, non vi sono crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera.

Nota Integrativa Attivo

Lo stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della società. Nello stato patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il patrimonio netto della società alla data di chiusura dell'esercizio.

La classificazione degli elementi dell'attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio di destinazione come disposto dall'articolo 2424-bis, comma 1.

L'articolo 2424 codice civile prescrive uno schema obbligatorio, analitico e redatto in modo tale da evidenziare aggregati parziali. La forma dello stato patrimoniale è quella a sezioni contrapposte, denominate rispettivamente Attivo e Passivo.

Sono dettagliati i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie di origine finanziaria esigibili entro l'esercizio e i crediti iscritti nell'attivo circolante di origine commerciale esigibili oltre l'esercizio

Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Qui di seguito sono dettagliate le variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Crediti per versamenti dovuti non richiamati | 9.574 | 2.192.758 | 2.202.332 |
| Totale crediti per versamenti dovuti | 9.574 | 2.192.758 | 2.202.332 |

Il capitale sociale alla fine dell'esercizio ammonta ad Euro 1.984.055,36

L'aumento è dovuto all'ingresso di nuovi soci e all'aumento di capitale deliberato in esecuzione dell'atto di fusione per incorporazione con la cantina di Conegliano e Vittorio Veneto

Immobilizzazioni immateriali

Vengono di seguito dettagliati i beni immateriali.

L'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti in bilancio verrà esposto in seguito.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti delle immobilizzazioni immateriali.

| | Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | |
| Costo | 7.983 | 8.384 | 16.367 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 6.386 | 7.152 | 13.538 |
| Valore di bilancio | 1.597 | 1.232 | 2.829 |
| Variazioni nell'esercizio | | | |
| Incrementi per acquisizioni | - | 15.034 | 15.034 |
| Ammortamento dell'esercizio | 1.597 | 2.901 | 4.498 |
| Totale variazioni | (1.597) | 12.133 | 10.536 |
| Valore di fine esercizio | | | |
| Costo | 7.983 | 23.419 | 31.402 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 7.983 | 10.054 | 18.037 |
| Valore di bilancio | - | 13.365 | 13.365 |

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nell'esercizio

Non sono state operate svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3) c.c.

Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità

Nel corso dell'esercizio, viste le novità in materia di bilancio d'esercizio, si è ritenuto opportuno, anche in considerazione della loro natura, di riclassificarle alla voce "altre immobilizzazioni immateriali".

Altre immobilizzazioni immateriali

Tali costi risultano capitalizzati in virtù della loro utilità futura, il cui permanere viene periodicamente accertato per verificarne il requisito della realizzabilità. Il loro ammortamento viene effettuato a quote costanti e si esaurisce in un periodo non superiore a cinque anni. L'incremento evidenziato è riferito a contributi in conto impianto vigneti concessi ai soci nella misura stabilita dal Consiglio di Amministrazione con apposita delibera.

Immobilizzazioni materiali

Vengono di seguito dettagliati i beni materiali.

L'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti in bilancio verrà esposto in seguito.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti delle immobilizzazioni materiali.

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|----------------------|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | |
| Costo | 2.476.047 | 3.774.536 | 243.780 | 232.389 | 6.726.752 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 236.444 | 2.698.110 | 238.115 | 204.074 | 3.376.743 |
| Valore di bilancio | 2.239.603 | 1.076.426 | 5.665 | 28.315 | 3.350.009 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 5.820 | 470.161 | - | 18.686 | 494.667 |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | - | 90.000 | - | - | 90.000 |
| Ammortamento dell'esercizio | 40.676 | 133.399 | 2.973 | 6.658 | 183.706 |
| Altre variazioni | - | 27.000 | - | - | 27.000 |
| Totale variazioni | (34.856) | 273.762 | (2.973) | 12.028 | 247.961 |
| Valore di fine esercizio | | | | | |
| Costo | 2.481.867 | 4.154.697 | 243.780 | 251.074 | 7.131.418 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 277.120 | 2.804.509 | 241.088 | 210.731 | 3.533.448 |
| Valore di bilancio | 2.204.747 | 1.350.188 | 2.692 | 40.343 | 3.597.970 |

Le acquisizioni dell'esercizio si riferiscono all'acquisto del nuovo impianto di refrigerazione comprensivo delle opere di installazione e adeguamento impianti, all'acquisto di un nuovo filtro tangenziale nonché all'acquisto di uno stabilizzatore.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Di seguito vengono dettagliate le immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni, quotate o non quotate, in quanto immobilizzate sono valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specifico.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti delle immobilizzazioni finanziarie.

| | Partecipazioni in altre imprese | Totale Partecipazioni |
|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| Valore di inizio esercizio | | |
| Costo | 475.241 | 475.241 |
| Svalutazioni | 470.635 | 470.635 |
| Valore di bilancio | 4.606 | 4.606 |
| Variazioni nell'esercizio | | |
| Incrementi per acquisizioni | 240 | 240 |
| Decrementi per alienazioni | 850 | 850 |
| Totale variazioni | (610) | (610) |
| Valore di fine esercizio | | |
| Costo | 3.995 | 3.995 |
| Valore di bilancio | 3.995 | 3.995 |

Nel corso dell'esercizio si è proceduto a stornare definitivamente la partecipazione in Friulvini mediante l'utilizzo dell'apposito fondo.

Le acquisizioni dell'esercizio si riferiscono all'acquisto della quota della Banca di Credito Cooperativo Pordenonese mentre l'alienazione si riferisce al rimborso della quota dei Viticoltori Friulani la Delizia.

In dettaglio le partecipazioni detenute sono le seguenti:

- Società Cooperativa Cantine Palazzo di Trento €52,00
- Creditagri Sacile € 2,00
- Cantina di Mareno di Piave €26,00
- Finreco Udine €3.600,00
- Confidimprese F.V.G. - Pordenone €26,00
- Cantina Sociale di Codognè €50,00
- Banca di Credito Cooperativo Pordenonese €240,00

Attivo circolante

Di seguito vengono dettagliate le voci dell'attivo circolante con specifico dettaglio delle rimanenze, dettaglio crediti, dettaglio crediti verso clienti, dettaglio fondo svalutazione e analisi disponibilità liquide come richiesto dai principi contabili nazionali.

Rimanenze

Qui di seguito sono riportate le variazioni delle rimanenze.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Materie prime, sussidiarie e di consumo | 115.330 | (115.330) | - |
| Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 210.156 | (210.156) | - |
| Prodotti finiti e merci | 584.292 | 457.575 | 1.041.867 |
| Totale rimanenze | 909.778 | 132.089 | 1.041.867 |

Le rimanenze di prodotti finiti si riferiscono a vino stoccato per la vendita e a merci acquistate da terzi per la rivendita.

Attivo circolante: crediti

Di seguito vengono dettagliate le voci dell'attivo circolante con specifico dettaglio delle variazioni dei crediti / dettaglio crediti verso clienti e/o dei crediti verso altri / dettaglio fondo svalutazione/ analisi disponibilità liquide come richiesto dai principi contabili nazionali.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Qui di seguito sono riportate le variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 556.264 | 655.290 | 1.211.554 | 1.211.554 | - | - |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | - | 73.622 | 73.622 | 73.622 | - | - |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 20.661 | 16.434 | 37.095 | 30.228 | 6.867 | - |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 576.925 | 745.346 | 1.322.271 | 1.315.404 | 6.867 | 0 |

Come evidenziato da bilancio i crediti dell'attivo circolante sono dovuti principalmente a crediti verso clienti.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

| Area geografica | Totale crediti iscritti nell'attivo circolante |
|-----------------|--|
| Italia | 1.322.271 |
| Totale | 1.322.271 |

Con riferimento alla data di chiusura non esistono crediti verso soggetti ubicati fuori dal territorio nazionale e non vi sono crediti espressi originariamente in valuta.

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso clienti.

| Descrizione | Importo |
|--------------------------------|------------------|
| Crediti documentati da fatture | 1.450.137 |
| Altri crediti | 3.780 |
| Note di accredito da emettere | 45 |
| (Fondo svalutazione crediti) | -242.408 |
| Totale calcolato | 1.211.554 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

La voce altri crediti si riferisce a:

- Fatture da emettere €780,00
- Cambiali all'incasso €3.000,00

Di seguito si fornisce un dettaglio del fondo svalutazione crediti verso clienti.

| Descrizione | Fiscalmente rilevante | Fiscalmente eccedente | Totale |
|--|-----------------------|-----------------------|---------|
| Saldo iniziale | - | - | 242.408 |
| Utilizzo fondo sval.crediti nell'eserc. | - | - | - |
| Accanton.fondo sval. crediti nell'eserc. | - | - | - |
| Totale calcolato | - | - | 242.408 |

Il fondo svalutazione crediti non ha avuto aumenti nell'anno d'esercizio in quanto non si sono registrati casi per i quali fosse necessario procedere ad un accantonamento prudenziale.

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso altri.

| Descrizione | Importo |
|--------------------------|---------|
| Depositi cauzionali | 9.580 |
| Anticipi a fornitori | 25.000 |
| Altri crediti verso soci | 2.515 |
| Totale calcolato | 37.095 |

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Qui di seguito sono espone le variazioni delle disponibilità liquide.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 1.420.545 | 780.061 | 2.200.606 |
| Denaro e altri valori in cassa | 18.396 | (4.778) | 13.618 |
| Totale disponibilità liquide | 1.438.941 | 775.283 | 2.214.224 |

Non sussistono fondi liquidi vincolati. Tra i conti bancari attivi aperti all'estero non si registrano restrizioni valutarie del Paese estero che ne impediscano il trasferimento in Italia.

L'incremento/decremento è correlato ai flussi positivi (o negativi) derivanti dalla gestione caratteristica.

Ratei e risconti attivi

Di seguito è esposta in forma tabellare la composizione dei "Ratei e risconti attivi" nonché la sua variazione nell'esercizio.

Di seguito è esposto un dettaglio della voce "Ratei e risconti attivi".

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi | - | 30 | 30 |
| Altri risconti attivi | 8.092 | (5.729) | 2.363 |
| Totale ratei e risconti attivi | 8.092 | (5.699) | 2.393 |

La voce "Ratei attivi" risulta così composta:

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| Descrizione | Importo |
|-------------------------|-----------|
| Ratei attivi | 30 |
| Totale calcolato | 30 |

La voce "Risconti attivi" risulta così composta:

| Descrizione | Importo |
|-------------------------|--------------|
| Risconti attivi | 2.363 |
| Totale calcolato | 2.363 |

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Di seguito si fornisce un riepilogo delle variazioni registrate nelle altre voci dell'attivo.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------------|------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|
| Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | 9.574 | 2.192.758 | 2.202.332 | | | |
| Crediti immobilizzati | 0 | - | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Rimanenze | 909.778 | 132.089 | 1.041.867 | | | |
| Crediti iscritti nell'attivo circolante | 576.925 | 745.346 | 1.322.271 | 1.315.404 | 6.867 | 0 |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | - | 0 | | | |
| Disponibilità liquide | 1.438.941 | 775.283 | 2.214.224 | | | |
| Ratei e risconti attivi | 8.092 | (5.699) | 2.393 | | | |

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base della natura delle fonti di finanziamento, cioè al fine di distinguere i mezzi propri da quelli di terzi.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento alla consistenza delle voci di patrimonio netto, si riportano nel prospetto che segue le principali variazioni registrate nell'esercizio in corso rispetto a quello precedente.

Immediatamente sotto è dettagliata la composizione della voce "Altre riserve".

| | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|------------------|------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Incrementi | Decrementi | | |
| Capitale | 179.805 | 1.823.033 | 10.836 | | 2.002.838 |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 0 | - | - | | 0 |
| Riserve di rivalutazione | 1.668.291 | - | - | | 1.668.291 |
| Riserva legale | 99.923 | 360.850 | - | | 460.773 |
| Riserve statutarie | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | - | - | | 0 |
| Altre riserve | | | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva per acquisto azioni proprie | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva azioni o quote della società controllante | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 0 | - | - | | 0 |
| Versamenti in conto aumento di capitale | 0 | - | - | | 0 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 0 | - | - | | 0 |
| Versamenti in conto capitale | 0 | - | - | | 0 |
| Versamenti a copertura perdite | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva da riduzione capitale sociale | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva avanzo di fusione | 0 | - | - | | 0 |
| Riserva per utili su cambi | 0 | - | - | | 0 |
| Varie altre riserve | 46.499 | - | 1 | | 46.498 |
| Totale altre riserve | 46.499 | - | 1 | | 46.498 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | - | - | | 0 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 0 | - | - | 0 | 0 |
| Totale patrimonio netto | 1.994.518 | 2.183.883 | 10.837 | 0 | 4.178.400 |

Dettaglio varie altre riserve

| Descrizione | Importo |
|--------------------------------|---------|
| Riserva per contributi statali | 46.499 |
| Totale | 46.498 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

La variazione del capitale sociale è dovuta a:

- l'ingresso di dieci nuovi soci per €29.618,40
- il recesso di vecchi soci per €10.836,00
- l'aumento di capitale a seguito della fusione per incorporazione con la Cantina di Conegliano e Vittorio Veneto.

Tale ultima operazione è stata disciplinata dal progetto di fusione che ha previsto un contributo da versare in conto capitale sociale e riserve da parte di ogni socio conferitore pari a €0,30 (di cui €0,25 in conto capitale sociale e €0,05 in conto riserva legale) per quintale conferito.

Tale contributo posto a carico dei soci verrà pagato in 5 anni nella misura di €0,06 per quintale mediante trattenuta diretta sul saldo a credito dei soci per conferimenti effettuati.

L'ammontare dei quintali utilizzati per il calcolo è stato determinato per ciascun socio in base alla media dei conferimenti degli ultimi tre esercizi e alle effettive possibilità di futuro conferimento.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le voci di patrimonio netto e le altre riserve vengono analiticamente indicate nel prospetto seguente con la specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione, distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Le voci di patrimonio netto vengono analiticamente indicate con la specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità:

A = per aumento di capitale;

B = per copertura perdite;

C = per distribuzione ai soci

| | Importo | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|--|-----------|------------------------------|-------------------|
| Capitale | 2.002.838 | C | - |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 0 | | - |
| Riserve di rivalutazione | 1.668.291 | B | - |
| Riserva legale | 460.773 | B | - |
| Riserve statutarie | 0 | | - |
| Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | | - |
| Altre riserve | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 0 | | - |
| Riserva per acquisto azioni proprie | 0 | | - |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ | 0 | | - |
| Riserva azioni o quote della società controllante | 0 | | - |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 0 | | - |
| Versamenti in conto aumento di capitale | 0 | | - |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 0 | | - |
| Versamenti in conto capitale | 0 | | - |
| Versamenti a copertura perdite | 0 | | - |
| Riserva da riduzione capitale sociale | 0 | | - |
| Riserva avanzo di fusione | 0 | | - |
| Riserva per utili su cambi | 0 | | - |
| Varie altre riserve | 46.498 | B | - |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| | Importo | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|-----------------------------|-----------|------------------------------|-------------------|
| Totale altre riserve | 46.498 | B | - |
| Totale | 4.178.400 | | 0 |
| Quota non distribuibile | | | 0 |
| Residua quota distribuibile | | | 0 |

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Di seguito si forniscono le informazioni relative ai fondi per rischi e oneri.

| | Fondi per rischi e oneri |
|-------------------------------|--------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 20.000 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 0 |
| Utilizzo nell'esercizio | 20.000 |
| Altre variazioni | 0 |
| Totale variazioni | (20.000) |
| Valore di fine esercizio | 0 |

Il fondo presente al 31.08.2015 era stato stanziato per coprire le spese legali connesse alla causa in essere con la Friulvini. La causa è stata vinta dalla Cantina di Sacile e Fontanafredda e nel corso dell'esercizio sono state determinate le spese legali. Il fondo pertanto è stato stornato e la quota eccedente le spese legali effettivamente sostenute è stata appostata tra le sopravvenienze attive.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Qui di seguito si forniscono le informazioni sul TFR.

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio | 11.590 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 1.630 |
| Utilizzo nell'esercizio | 0 |
| Altre variazioni | 0 |
| Totale variazioni | 1.630 |
| Valore di fine esercizio | 13.220 |

Il trattamento di fine rapporto corrisponde alla sommatoria dei debiti maturati alla fine dell'esercizio a favore di ciascun dipendente in rapporto all'anzianità conseguita.

Debiti

Di seguito vengono dettagliati i debiti.

E' importante sottolineare che la riclassificazione dei debiti entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla loro scadenza contrattuale, tenendo conto anche di fatti ed eventi previsti nel contratto che possono aver determinato una modifica della scadenza originaria.

Variazioni e scadenza dei debiti

Di seguito sono fornite le informazioni relative alle variazioni e alla scadenza dei debiti.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Debiti verso soci per finanziamenti | 235.526 | (117.142) | 118.384 | 118.384 | - | - |
| Debiti verso banche | 1.312.285 | 316.656 | 1.628.941 | 359.560 | 1.269.381 | - |
| Debiti verso altri finanziatori | 5.753 | 10.836 | 16.589 | 16.589 | - | - |
| Acconti | - | 780 | 780 | 780 | - | - |
| Debiti verso fornitori | 2.635.799 | 1.701.474 | 4.337.273 | 4.337.273 | - | - |
| Debiti tributari | 26.123 | 23.541 | 49.664 | 49.664 | - | - |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 26.961 | 1.636 | 28.597 | 28.597 | - | - |
| Altri debiti | 26.763 | (1.503) | 25.260 | 25.260 | - | - |
| Totale debiti | 4.269.210 | 1.936.278 | 6.205.488 | 4.936.107 | 1.269.381 | 0 |

All'interno dei debiti verso banche sono ricompresi i mutui.

La voce "Debiti v/altri finanziatori" si riferisce ai debiti per rimborso quote sociali ai soci receduti.

La voce "Debiti tributari" accoglie:

- il debito per IVA per €37.254,92;
- il debito per ritenute su lavoro dipendente per €10.181,34;
- il debito per ritenute su interessi erogati per €1.228,11;
- il debito per ritenute sul lavoro autonomo per €1.000,00;

I debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale accolgono principalmente i debiti verso l'INPS rilevati sulle retribuzioni, anche differite dei dipendenti.

Di seguito viene fornito un dettaglio dei debiti verso fornitori.

| Descrizione | Importo |
|-----------------------------|------------------|
| Fornitori di beni e servizi | 193.656 |
| Fatture da ricevere | 3.751.327 |
| Altro | 392.290 |
| Totale calcolato | 4.337.273 |

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

Di seguito viene fornito un dettaglio degli altri debiti

| Descrizione | Importo |
|-------------------------|---------------|
| Altri debiti | 25.260 |
| Totale calcolato | 25.260 |

La voce altri debiti si riferisce a debiti verso il personale per retribuzioni.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti secondo area geografica è riportata nella seguente tabella.

| Area geografica | Totale debiti |
|-----------------|------------------|
| Italia | 6.205.483 |
| Totale | 6.205.488 |

Con riferimento alla data di chiusura non esistono debiti verso soggetti ubicati fuori dal territorio nazionale.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Di seguito si fornisce un dettaglio dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

| | Debiti assistiti da garanzie reali | | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale |
|------------------|------------------------------------|---|--|-----------|
| | Debiti assistiti da ipoteche | Totale debiti assistiti da garanzie reali | | |
| Ammontare | 667.059 | 667.059 | 5.538.429 | 6.205.488 |

Finanziamenti effettuati da soci della società

I finanziamenti effettuati dai soci alla società sono riportati nel prospetto che segue, che evidenzia le diverse scadenze e l'eventuale clausola di postergazione, in base alla quale tali finanziamenti possono essere rimborsati solo dopo la soddisfazione dei creditori non soci.

| Scadenza | Quota in scadenza | Quota con clausola di postergazione in scadenza |
|---------------|-------------------|---|
| 30/09/2016 | 118.384 | 0 |
| Totale | 118.384 | 0 |

Ratei e risconti passivi

Di seguito è esposta in forma tabellare la composizione dei "Ratei e risconti passivi" nonché la sua variazione nell'esercizio.

Di seguito vengono fornite le informazioni relative ai ratei e risconti passivi.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi | 5.436 | (4.127) | 1.309 |
| Totale ratei e risconti passivi | 5.436 | (4.127) | 1.309 |

La voce "Ratei passivi" risulta così composta:

| Descrizione | Importo |
|-------------------------|--------------|
| Ratei passivi | 1.309 |
| Totale calcolato | 1.309 |

Informazioni sulle altre voci del passivo

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Di seguito si fornisce un riepilogo delle variazioni registrate nelle altre voci del passivo.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Debiti | 4.269.210 | 1.936.278 | 6.205.488 | 4.936.107 | 1.269.381 | 0 |
| Ratei e risconti passivi | 5.436 | (4.127) | 1.309 | | | |

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-ter) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D..Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo agli accordi c.d. "fuori bilancio", si precisa che la nostra società non ha alcun obbligo informativo in quanto non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

Il Conto Economico fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi sono raggruppati in modo da fornire risultati intermedi significativi.

Valore della produzione

Di seguito vengono esposti i dettagli del valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si propone la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività

| Categoria di attività | Valore esercizio corrente |
|-----------------------|---------------------------|
| Vendite e prestazioni | 6.444.073 |
| Totale | 6.444.073 |

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si propone la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo aree geografiche.

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| Italia | 6.444.073 |
| Totale | 6.444.073 |

I ricavi delle prestazioni sono stati conseguiti interamente nel territorio nazionale.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione del valore della produzione.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|--|----------------------|----------------------|------------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 5.311.228 | 6.444.073 | 1.132.845 |
| Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti | -392.078 | 457.575 | 849.653 |
| Variazioni dei lavori in corso su ordinazione | - | - | - |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | - | - | - |
| Altri ricavi e proventi | 639.629 | 788.616 | 148.987 |
| Totale calcolato | 5.558.779 | 7.690.264 | 2.131.485 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|-------------------------|----------------------|----------------------|------------------|
| Merci c/vendite | 5.311.228 | 6.444.073 | 1.132.845 |
| Totale calcolato | 5.311.228 | 6.444.073 | 1.132.845 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli altri ricavi e proventi.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| Contributi in conto esercizio | 6.000 | - | -6.000 |
| Iva regime speciale agricoltura | 587.483 | 751.820 | 164.337 |
| Fitti attivi | 10.254 | 2.201 | -8.053 |
| Sopravvenienze attive | 35.778 | 28.998 | -6.780 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|------------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| AI | 113 | - | -113 |
| Rimborsi assicurativi | - | 5.594 | 5.594 |
| Arrotondamenti attivi | 1 | 3 | 2 |
| Totale calcolato | 639.629 | 788.616 | 148.987 |

Costi della produzione

Di seguito vengono dettagliati i costi della produzione analizzando le variazioni delle singole voci.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi della produzione.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|---|----------------------|----------------------|------------|
| Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 4.312.505 | 6.156.806 | 1.844.301 |
| Per servizi | 480.393 | 542.078 | 61.685 |
| Per godimento di beni di terzi | 46.405 | 46.062 | -343 |
| Per il personale | 492.499 | 533.732 | 41.233 |
| Ammortamenti e svalutazioni | 227.236 | 188.204 | -39.032 |
| Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | -89.257 | 115.329 | 204.586 |
| Accantonamenti per rischi | - | - | - |
| Altri accantonamenti | - | - | - |
| Oneri diversi di gestione | 21.927 | 75.191 | 53.264 |
| Totale calcolato | 5.491.708 | 7.657.402 | 2.165.694 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi d'acquisto materie prime, sussidiarie e di consumo.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| Materie prime c/acquisti | 4.312.505 | 591.467 | -3.721.038 |
| Semilavorati c/acquisti | - | 5.565.339 | 5.565.339 |
| Totale calcolato | 4.312.505 | 6.156.806 | 1.844.301 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi per servizi.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|-----------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| Costi industriali | 271.118 | 341.769 | 70.651 |
| Costi commerciali | 117.898 | 106.968 | -10.930 |
| Costi amministrativi | 91.377 | 74.825 | -16.552 |
| Altri | - | 18.511 | 18.511 |
| Totale calcolato | 480.393 | 542.073 | 61.680 |
| arrotondamento | - | 5 | - |
| da bilancio | 480.393 | 542.078 | - |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi di godimento beni di terzi.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|------------------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| Affitti passivi e locazioni | 46.405 | 46.062 | -343 |
| Totale calcolato | 46.405 | 46.062 | -343 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi del personale.

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|--------------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| Stipendi | 364.168 | 402.718 | 38.550 |
| Contributi INPS | 123.350 | 128.604 | 5.254 |
| Accantonamento fondo TFR | 4.981 | 2.410 | -2.571 |
| Totale calcolato | 492.499 | 533.732 | 41.233 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli ammortamenti e svalutazioni.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|---|----------------------|----------------------|----------------|
| Ammortamento costi di impianto e di ampliamento | 2.995 | - | -2.995 |
| Ammortamento costi di ricerca, sviluppo e pubblicità | - | 1.597 | 1.597 |
| Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali | - | 1.398 | 1.398 |
| Altri | - | 1.503 | 1.503 |
| Ammortamento ordinario terreni e fabbricati | 190.251 | 40.676 | -149.575 |
| Ammortamento ordinario impianti e macchinari | - | 133.399 | 133.399 |
| Ammortamento ordinario attrezzature industriali e commerciali | - | 2.973 | 2.973 |
| Ammortamento ordinario altri beni materiali | - | 6.657 | 6.657 |
| Accantonamento al fondo svalutazione crediti | 33.990 | - | -33.990 |
| Totale calcolato | 227.236 | 188.203 | -39.033 |
| arrotondamento | - | 1 | - |
| da bilancio | 227.236 | 188.204 | - |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione delle rimanenze di materie prime.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| Rimanenze iniziali | -89.257 | 115.329 | 204.586 |
| Totale calcolato | -89.257 | 115.329 | 204.586 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli oneri diversi di gestione.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|---|----------------------|----------------------|---------------|
| Altre imposte e tasse deducibili | 4.656 | 6.339 | 1.683 |
| Contributi ad associazioni sindacali e di categoria | 9.466 | 4.124 | -5.342 |
| Arrotondamenti passivi | 1 | 12 | 11 |
| Sopravvenienze e insussistenze passive ordinarie | 468 | 5.892 | 5.424 |
| Abbonamenti, libri, riviste, giornali | 200 | - | -200 |
| Omaggi a clienti | 1.359 | 1.332 | -27 |
| Sanzioni amministrative | 1.754 | 822 | -932 |
| Minusvalenze ordinarie | - | 56.000 | 56.000 |
| Altri | 4.023 | 669 | -3.354 |
| Totale calcolato | 21.927 | 75.190 | 53.263 |
| arrotondamento | - | 1 | - |
| da bilancio | 21.927 | 75.191 | - |

Proventi e oneri finanziari

Di seguito vengono dettagliate tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi all'attività finanziaria dell'impresa.

Composizione dei proventi da partecipazione

Come richiesto dall'articolo 2427 del codice civile, punto 11), si indica l'ammontare dei proventi da partecipazioni, indicati nell'articolo 2425, numero 15), diversi dai dividendi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto immediatamente sotto mostra la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti.

| | Interessi e altri oneri finanziari |
|-------------------------|------------------------------------|
| Prestiti obbligazionari | 0 |
| Debiti verso banche | 28.793 |
| Altri | 5.306 |
| Totale | 34.099 |

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli altri proventi finanziari.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|--------------|
| Interessi su depositi bancari | 2.418 | 3.638 | 1.220 |
| Totale calcolato | 2.418 | 3.638 | 1.220 |

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Di seguito vengono dettagliate le rettifiche delle partecipazioni, immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione e titoli a reddito fisso iscritti in attivo circolante.

Proventi e oneri straordinari

Di seguito si offre il dettaglio dei valori iscritti nella classe E del conto economico.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli oneri straordinari.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|-------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| Totale calcolato | - | - | - |

La minusvalenza indicata è relativa alla cessione di filtro tangenziale sostituito con uno nuovo

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Di seguito vengono dettagliate le imposte correnti, differite ed anticipate.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione delle imposte correnti, anticipate e differite.

| Descrizione | Valore al 31/08/2015 | Valore al 31/08/2016 | Variazione |
|-------------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| IRAP | 8.649 | 2.401 | -6.248 |
| Totale calcolato | 8.649 | 2.401 | -6.248 |

Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Di seguito si presenta lo schema di rendiconto finanziario che include tutti i flussi finanziari in entrata e in uscita che hanno comportato una variazione delle disponibilit  liquide (depositi bancari e postali, assegni, denaro e valori in cassa).

Rendiconto Finanziario Indiretto

| | 31-08-2016 | 31-08-2015 |
|---|------------|-------------|
| A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 0 | 0 |
| Imposte sul reddito | 2.401 | 8.649 |
| Interessi passivi/(attivi) | 30.461 | 58.422 |
| (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attiv  | 56.000 | - |
| 1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | 88.862 | 67.071 |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | 2.410 | 4.981 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 188.204 | 193.246 |
| Svalutazioni per perdite durevoli di valore | - | 33.990 |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | 190.614 | 232.217 |
| 2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn | 279.476 | 299.288 |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze | (132.089) | (909.778) |
| Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti | (654.510) | (556.264) |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori | 1.701.474 | 2.635.799 |
| Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi | 5.699 | (8.092) |
| Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi | (4.127) | 5.436 |
| Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto | (60.134) | 25.196 |
| Totale variazioni del capitale circolante netto | 856.313 | 1.192.297 |
| 3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn | 1.135.789 | 1.491.585 |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | (30.461) | (58.422) |
| (Imposte sul reddito pagate) | (8.649) | (8.649) |
| (Utilizzo dei fondi) | (20.780) | 26.609 |
| Totale altre rettifiche | (59.890) | (40.462) |
| Flusso finanziario della gestione reddituale (A) | 1.075.899 | 1.451.123 |
| B) Flussi finanziari derivanti dall'attiv  d'investimento | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Flussi da investimenti) | (487.667) | (3.540.260) |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Flussi da investimenti) | (15.034) | (5.824) |
| Immobilizzazioni finanziarie | | |
| (Flussi da investimenti) | - | (4.606) |
| Flussi da disinvestimenti | 611 | - |
| Flusso finanziario dell'attiv  di investimento (B) | (502.090) | (3.550.690) |
| C) Flussi finanziari derivanti dall'attiv  di finanziamento | | |
| Mezzi di terzi | | |
| Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche | (205.653) | 368.454 |

v.2.2.6

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

| | | |
|---|-----------|-----------|
| Accensione finanziamenti | 416.003 | 1.185.110 |
| Mezzi propri | | |
| Aumento di capitale a pagamento | - | 170.231 |
| Rimborso di capitale a pagamento | (369.725) | - |
| Dividendi e acconti su dividendi pagati | 360.849 | 1.814.713 |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | 201.474 | 3.538.508 |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | 775.283 | 1.438.941 |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio | 1.438.941 | - |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | 2.214.224 | 1.438.941 |

Nota Integrativa Altre Informazioni

Di seguito vengono dettagliate informazioni diverse da quelle desumibili dal prospetto contabile.

Verranno dettagliate specifiche informazioni che si ritiene essere rilevanti.

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti durante l'esercizio, ripartito per categoria, viene evidenziato nel seguente prospetto.

| | Numero medio |
|--------------------------|--------------|
| Dirigenti | 1 |
| Impiegati | 6 |
| Operai | 2 |
| Altri dipendenti | 1 |
| Totale Dipendenti | 10 |

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore agricolo.

Compensi amministratori e sindaci

Si evidenziano di seguito i compensi complessivi spettanti ai membri del consiglio di amministrazione e del collegio sindacale.

| | Valore |
|---|---------------|
| Compensi a amministratori | 9.366 |
| Compensi a sindaci | 10.956 |
| Totale compensi a amministratori e sindaci | 20.322 |

Compensi revisore legale o società di revisione

Come richiesto dall'articolo 2427, comma 1, numero 16-bis), si indica l'importo totale dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione legale per la revisione legale dei conti annuali e l'importo totale dei corrispettivi di competenza per altri servizi svolti.

| | Valore |
|--|--------------|
| Revisione legale dei conti annuali | 6.344 |
| Altri servizi di verifica svolti | 0 |
| Servizi di consulenza fiscale | 0 |
| Altri servizi diversi dalla revisione contabile | 0 |
| Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione | 6.344 |

Commento conclusivo: altre informazioni

Con riferimento alla sezione dedicata alle "Altre informazioni" si informa, come anticipato in altre parti della presente nota integrativa, che l'Assemblea Straordinaria dei Soci della Cantina di Sacile e Fontanafredda

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

Si specifica che tale obbligo informativo non sussiste in capo alla nostra società in quanto non si rileva alcuna delle fattispecie sopra previste.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

La società, nel corso dell'esercizio, non ha deliberato in merito alla facoltà concessa dalla lettera a) del comma 1 dell'art. 2447 *bis* del codice civile sulla costituzione di patrimoni destinati a specifici affari.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società, nel corso dell'esercizio, non ha stipulato alcun contratto relativo al finanziamento di specifici affari, possibilità prevista dalla lettera b) del comma 1 dell'art. 2447 *bis* del codice civile.

Operazioni con parti correlate

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-bis) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo alle operazioni realizzate con parti correlate, come definite nei principi contabili internazionali e in particolare nello IAS 24, si precisa che nel corso dell'esercizio tutte le operazioni poste in essere, qualora effettuate con parti correlate e rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Nota Integrativa parte finale

* * * * *

Il presente bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo completo, veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.
FONTANAFREDDA (PN), lì 19.10.2016

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Daniele Praturlon

* * * * *

Il sottoscritto DANIELE PRATURLON iscritto nell'Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di PORDENONE al numero 342 SEZ. A, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.**Codice fiscale: 00071800932**

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la camera di commercio di Pordenone autorizzata con provv. Prot. aut. n. 5458/2000 del 24.06.2000

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Sede in FONTANAFREDDA (PN) - VIA BRIGATA OSOPPO n. 174
Capitale sociale Euro 2.002.838 di cui versati Euro 170.231
Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di PN e codice fiscale 00071800932
N. REA 00011261 di PN

L'anno 2016, addì 26 del mese di novembre alle ore 10.00, presso la sala consiliare del municipio di Fontanafredda in Via Puccini n. 8 a Vigonovo di Fontanafredda, si riunisce l'assemblea ordinaria dei soci della "Cantina di Sacile e Fontanafredda S.C.A." in seconda convocazione, essendo andata deserta la prima indetta il 25.11.2016 alle ore 23:00 per mancanza del numero legale dei soci. Soci presenti n.79, di cui per delega n. 23 su 325 iscritti e aventi diritto al voto n. 325. Nel presente elenco sono compresi i seguenti membri del Consiglio di Amministrazione: Praturlon Daniele – Presidente, Ballin Claudio, Basso Barbara, Burigotto Maurizio, Della Toffola Antonio, Fabris Pietro, Massagrande Loris, Pasut Renato, Tommasini Luca e Re Tiziano, Consiglieri; inoltre sono presenti il Vice Presidente Horman Andrea, il revisore unico Latino dott. Giuliano, il direttore Antiga enologo Luigi e il rag. Costalonga Guido. Ai sensi dell'art. 30 dello Statuto Sociale, assume la presidenza il Sig. Praturlon dott. Daniele, il quale accertato il rispetto dei termini, le modalità di convocazione, dichiara validamente costituita l'assemblea, nomina il Segretario nella persona del Sig. Antiga enologo Luigi e dà lettura per discutere e deliberare il seguente:

ORDINE DEL GIORNO

- 1.- Comunicazioni del Presidente;
- 2.- Bilancio di esercizio chiuso al 31.08.2016; Relazione del Revisore Unico; deliberazioni inerenti e conseguenti.

Passando al 1° punto all'ordine del giorno, il Presidente informa l'assemblea sull'attività svolta dalla cooperativa nell'esercizio sociale 2015/2016, relazionando sulla situazione finanziaria, sull'andamento del mercato vinicolo, sui conferimenti d'uva e sulle produzioni.

Il Presidente inoltre informa i presenti in relazione alla fusione per incorporazione con la Cantina di Conegliano e Vittorio Veneto con particolare riferimento al contributo che i soci della Cantina di Sacile e Fontanafredda saranno chiamati a versare.

Passando al 2° punto all'ordina del giorno, il Presidente dà lettura del Bilancio chiuso al 31 agosto 2016 e della Nota Integrativa, con l'ausilio di un proiettore e di slide riassuntive, che vengono allegati sotto la lettera A) e di seguito sintetizzati.

□ Stato patrimoniale:

| | |
|--|-------------------|
| ATTIVITA' | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | 2.202.332 |
| B) Immobilizzazioni | 3.615.330 |
| C) Attivo circolante | 4.578.362 |
| D) Ratei e risconti | 2.393 |
| Totale attivo | 10.398.417 |
| PASSIVITA' | |

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.**Codice fiscale: 00071800932**

| | |
|---|-------------------|
| A) Patrimonio netto | 4.178.400 |
| <i>Capitale Sociale</i> | 2.002.838 |
| <i>Riserve</i> | 2.175.562 |
| <i>Utile (Perdita) d'esercizio</i> | 0 |
| B) Fondi per rischi e oneri | 0 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 13.220 |
| D) Debiti | 6.205.488 |
| E) Ratei e risconti | 1.309 |
| Totale passivo | 10.398.417 |
| Conti d'ordine | 0 |

□ Conto economico:

| | |
|---|---------------|
| Valore della produzione | 7.690.264 |
| Costi della produzione | 7.657.402 |
| Differenza tra valore e costi della produzione | 32.862 |
| Proventi e oneri finanziari | -30.461 |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | 0 |
| Proventi e oneri straordinari | 0 |
| Risultato prima delle imposte | 2.401 |
| Imposte sul reddito | 2.401 |
| Utile (Perdita) dell'esercizio | 0 |

Successivamente, il Revisore Unico, dà lettura della relazione sul bilancio che viene allegata sotto la lettera B).

Il Presidente, apre quindi la discussione sulla relazione e sul bilancio: non essendovi domande su quanto precedentemente riferito ed illustrato, l'assemblea dei soci, mediante voto palese espresso per alzata di mano, all'unanimità delibera di approvare il Bilancio di Esercizio chiuso al 31 agosto 2016 composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa.

Essendo esaurita la trattazione di tutti gli argomenti all'ordine del giorno, nessun altro chiedendo la parola, il Presidente, dichiara chiusa l'assemblea alle ore 11:45.

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto seduta stante.

IL SEGRETARIO

IL PRESIDENTE

(F.to Antiga Luigi)

(F.to Praturlon Daniele)

Il sottoscritto DANIELE PRATURLON iscritto nell'Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di PORDENONE al numero 342 SEZ. A, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Il sottoscritto DANIELE PRATURLON, legale rappresentante della società, è firmatario digitale del bilancio XBRL.

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA S.C.A.

Codice fiscale: 00071800932

RELAZIONE DEL REVISORE

Incaricato delle funzioni di revisore legale (art.14 del D. Lgs. 27 Gennaio 2010 n°39)

All'Assemblea dei soci della

CANTINA DI SACILE E FONTANAFREDDA - SCA

VIA BRIGATA OSOPPO 174 33074 VIGONOVÒ DI FONTANAFREDDA - ZONA

INDUSTRIALE LA CROCE PORDENONE

Capitale Sociale sottoscritto euro 2.002.838 versato 170.231

C.C.I.A.A PORDENONE 00071800932 - Registro imprese e Codice Fiscale 00071800932

Il bilancio, composto dalla situazione patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, oggetto di revisione contabile e della presente relazione è riferito all'esercizio chiuso al

31 Agosto 2016

i dati del quale sono di seguito riassunti:

STATO PATRIMONIALE

| | |
|------------------------------------|------------|
| Attività | 10.398.417 |
| Passività | 6.220.012 |
| Patrimonio Netto | 4.178.401 |
| Utile (Perdita) d'esercizio | 0 |

CONTO ECONOMICO

| | |
|--|------------|
| Valore della produzione | 7.690.264 |
| Costi di produzione | -7.657.402 |
| Risultato gestione finanziaria | -30.461 |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | 0 |
| Risultato extragestione | 0 |
| Imposte a carico dell'esercizio | -2.401 |
| Utile (Perdita) d'esercizio | 0 |

Relazione sul bilancio

Esecutore: Latino Giuliano

Responsabilità degli amministratori per il bilancio.

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e del conto economico della gestione.

Responsabilità del revisore - Portata principi e criteri

Con la relazione il revisore assume la responsabilità di esprimere il giudizio sul bilancio, che deve fornire la rappresentazione veritiera e corretta dello stato patrimoniale e del conto economico,

conseguente la revisione contabile eseguita in modo coerente e proporzionato alla dimensione ed alle caratteristiche della società.

La revisione contabile è stata svolta in conformità ai principi di revisione internazionali, I.S.A. Italia elaborati secondo i precetti dell'art. 11, 3° comma, del D. Lgs. 39/2010, nonché dei principi etici, ed è stata pianificata ed eseguita al fine di acquisire la ragionevole sicurezza che il bilancio non contenga errori significativi.

Per formarsi la base per esprimere il giudizio, l'attività del revisore è stata caratterizzata:

- Dallo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio.
- Dalla scelta delle procedure, che dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio, dovuti a frodi, comportamenti od eventi non intenzionali. Per valutare i rischi predetti il revisore ha considerato il controllo interno relativo alla redazione del bilancio, al fine di definire procedure appropriate alle circostanze, ma non per esprimere un giudizio sull'efficacia del sistema di controllo interno dell'impresa.
- Dalla valutazione circa l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati e dalla ragionevolezza delle stime contabili eseguite dagli amministratori, nonché sulla presentazione del bilancio nel suo complesso.
- Il revisore ritiene di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati sui quali basare il suo giudizio.

Giudizio sul bilancio precedente

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi, secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa dall'Organo di revisione in carica e depositata al Registro delle imprese unitamente al bilancio stesso ed agli altri documenti prescritti.

Giudizio sul Bilancio

A giudizio dell'Organo di revisione il bilancio d'esercizio in esame è conforme alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Coerenza fra la relazione sulla gestione ed il bilancio

La società ha redatto il bilancio in forma abbreviata, conformemente al disposto dell'art. 2435 bis Codice civile, non ha redatto la relazione sulla gestione. Si conferma che la nota integrativa contiene le informazioni prescritte dall'art. 2428, terzo comma, Codice civile.

sacile, 22 novembre 2016

Il Revisore

LATINO GIULIANO

* * * * *

Il sottoscritto DANIELE PRATURLON iscritto nell'Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di PORDENONE al numero 342 SEZ. A, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.